CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2012

(Do Sr. Damião Feliciano e outros)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta para debater
investimentos bilaterais entre Brasil e
Taiwan.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa. sejam convidados o Senhor Secretário

Executivo do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior,

Senhor Alessandro Teixeira; a Senhora Diretora do Departamento da Ásia e

Oceania do Ministério das Relações Exteriores, Embaixadora Maria Clara

Duclos Carisio; o Senhor Representante do Escritório Econômico e Cultural de

Taipei no Brasil, Senhor Jorge Guang Pu Shyupara; o Senhor Presidente da

Foxconn do Brasil, Senhor Henry Cheng, para, em Audiência Pública conjunta

desta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio –

CDEIC com a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional – CREDN,

debater as relações bilaterais de investimentos entre Brasil e Taiwan.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

                         JUSTIFICAÇÃO

O setor industrial taiwanês para dar conta do incremento de

exportações para a República Popular da China, vem comprando do Brasil

crescentes quantidades de nossas matérias primas e insumos. Em outra via,

Taiwan vem exportando ao Brasil componentes eletrônicos variados com vistas

à utilização nas sucursais de indústrias taiwanesas instaladas em território

brasileiro, transformando o Brasil no principal parceiro comercial da América

Latina para Taiwan.

Como exemplo de investimentos diretos daquele país em território

brasileiro, destaca-se o projeto de investimento da Foxconn - empresa de

capital taiwanês - que pretende construir no Brasil uma fábrica de displays

digitais utilizados em tablets, celulares, TVs e laptops. Projeto que poderá ser

um dos maiores já realizados por uma companhia estrangeira no país, com

previsão de criação de 100.000 novos empregos e investimentos de 12 bilhões

de dólares.

As evidências acima apontadas servem para demonstrar a

importância de serem reabertas as tratativas indispensáveis à uma boa relação

do Brasil com Taiwan.

O mundo globalizado não proporciona aos Estados a opção de

isolamento, pelo contrário, os impelem ao intercâmbio comercial, político e

cultural. Atualmente a própria China continental recebe bilhões de dólares em

investimentos de empresários sediados em Taiwan. Até mesmo a China, que

outrora possuía relações estremecidas com Taiwan, hoje vem se aproximando

de um acordo favorável, sobretudo, nas relações econômicas.

Por sua vez, o Brasil, que vem protagonizando o concerto de

nações, não pode mais se dar ao luxo de desprezar oportunidades de novos

investimentos e parceiros comerciais.

O comércio entre Taiwan e Brasil vem crescendo regularmente

desde o ano de 1999. Pois bem, esse cenário benéfico para a economia

CÂMARA DOS DEPUTADOS

brasileira, que é a mais importante da América Latina para os taiwaneses, corre

o risco de ser prejudicado caso não haja uma nova abordagem nas relações

entre os dois países.

Diante do exposto, necessário se faz a presente iniciativa,

buscando o estreitamento das relações bilaterais de investimentos entre Brasil

e Taiwan.

Nesse sentido, contamos com o apoiamento dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 29 de março de 2012.

_____________________________________

Deputado DAMIÃO FELICIANO

PDT/PB

_____________________________________

Deputado LEONARDO GADELHA

PSC/PB